¹ VI, 9; PL 101, 211.

² Expos. in Jerem. XIII, 33; PL 111, 1064.

³ Hom. 28; PL 110, 55. Diese Homilie ist eine wörtliche, wenn auch gekürzte Wiederholung einer Homilie ‚*De annuntiatione Dominica*‘, die unter den Homilien des hl. Augustinus steht: Sermo 194 (PL 39, 2104). Ihr Verfasser ist jedoch nicht Augustinus, sondern der Benediktinerabt Ambrosius Autpertus, der 778 starb (vgl. S. Bäumer, Geschichte des Breviers 628). Über Ambrosius Autpertus vgl. Weisweiler 505; dort ist weitere Literatur angegeben. Der Nachweis, daß der Sermo Ambrosius Autpertus zum Verfasser hat sowie die Benutzung durch Hrabanus Maurus wird an anderer Stelle gebracht.

⁴ Vgl. PL 107, 736; 107, 748 776; 108, 213; 111, 96 139 364.

⁵ Com. in Ezech. XVI, 40; PL 110, 43. ⁶ Com. in Eccli. IX, 7; PL 109, 1071.

Schoß, so betont Hraban noch einmal, *mußte* der Leib des Herrn gebildet werden: *corpus Dominicum in utero virginali perfici oportebat*⁷.

Da nach Ansicht der genannten Kirchenväter Ambrosius und Augustinus durch die mit dem natürlichen Zeugungsakt verbundene Konkupiszenz die Erbsünde fortgepflanzt wird, war die unerläßliche Bedingung für die Sündelosigkeit Christi die Menschwerdung aus einer Jungfrau. Auch Hrabanus Maurus bringt diese Gedankenverbindung als Hauptbegründung für die Empfängnis Christi aus der Jungfrau: *quia ex nulla viri contagione sed solo Spiritu sancto super virginem veniente et virtute Altissimi obumbrante venit ad corpus immaculatum, naturam quidem corporis nostri habuit, pollutionem tamen peccati, quae ex concupiscentiae motu conceptis traditur, omnino non habuit. Ideo enim virginalis uterus electus est ad partum Dominicum, ut in sanctitate differret caro Domini a carne nostra*⁸.

Auch das *Erlösungswerk*, so betont Hraban in Übereinstimmung mit Ambrosius, machte einen sündelosen, daher jungfräulich empfangenen Leib des Erlösers notwendig. Der Erlöser mußte einen unbefleckten Leib zum Opfer bringen; daher nahm er einen solchen aus einem jungfräulichen Schoß ohne die Befleckung der Konkupiszenz: *neesse est Salvatorem nostrum in diebus carnis suae aliquid habere ad offerendum pro nobis; dum in sempiterna divinitatis suae natura non habuit quod offerret, sumpsit ex nobis, quod pro nobis offerre potuisset, id est carnem humanam. Quid tam aptum immolationi quam caro mortalis pro mortalibus? Et quid tam mundum pro mundandis vitiis mortalium quam sine ulla contagione carnalis concupiscentiae caro nata in utero, ex utero virginali?*⁹

Auch darin folgt Hrabanus den Ausführungen des Kirchenvaters Ambrosius, daß er in der jungfräulichen Erde nach der Schöpfung ein Vorbild der jungfräulichen Mutter Maria sieht; von Ambrosius weicht er insofern ab, als er dabei nicht von der Parallele Adam-Christus ausgeht oder sie einbezieht. Zu den Worten Gen (2, 5): ‚et homo non erat, qui operaretur terram‘ gibt Hrabanus die Erklärung: *quia nullus homo operatus est in virgine, unde natus est Christus; und zu Gen. (2, 6): ‚sed fons ascendebat e terra irrigans universam superficiem terrae‘ sagt er: terra mater virgo Domini Maria rectissime accipitur, de qua scriptum est: ‚aperiatur terra et germinet Salvatorem‘ (Is 45). *Quam terram irrigavit Spiritus sanctus*¹⁰. In einem seiner Gedichte*

⁷ Com. in lib. Machab. I, 4; PL 109, 1163.

⁸ En. in ep. ad Rom. c. 8; PL 111, 1439.

⁹ En. in ep. ad Hebr. 8; PL 112, 764. Vgl. Expos. in Levit. VI, 6; PL 108, 481 und En. super Deut. II, 27; PL 108, 920.

¹⁰ Com. in Gen. I c. 11; PL 107, 475.

dagegen dehnt Hrabanus in offensichtlicher Nachahmung des Ambrosius die Parallele Adam-Christus auch auf den Ursprung aus:

Virgine progenitum terra Deus extulit Adam,
Jesum de matre virgine progenitum¹¹.

In dem wunderbaren Zustandekommen der Menschheit des Herrn im Schoße der Jungfrau sieht Hrabanus selbst wieder einen Beweis für dessen Geburt aus Gott¹². Auch diese Gedankenverbindung finden wir bei Ambrosius, der sagt: *creatur Christus ex virgine, ut ex Deo natus esse credatur*¹³. — So ist also das Geheimnis der Jungfrau-Mutter für Ambrosius ein Argument gegen die Irrlehre des Arianismus, es konnte auch gebraucht werden gegen den Adoptianismus, der Christus nur einen *deus nuncupativus* — einen sogenannten Gott nannte, wie Alkuin bezeugt¹⁴. Deshalb bedienen sich sowohl Alkuin wie auch Hraban dieses Argumentes. Auch der Vergleich der wunderbaren Bildung des Leibes Christi im Schoße der Jungfrau durch den Hl. Geist mit der Wesensverwandlung in der Eucharistie durch denselben Hl. Geist stammt von Ambrosius¹⁵; Hrabanus beruft sich allerdings auf Augustinus: *sicut de virgine per Spiritum sanctum vera caro sine coitu creatur, ita per eundem ex substantia panis et vini mystice idem Christi corpus et sanguis consecratur*¹⁶.

Die *virginitas Mariae ante partum* hat Hrabanus von Christus her gesehen und begründet, worin ja auch ihre eigentliche dogmatische Bedeutung liegt, und er hat sie oft betont. Eine theologische Kontroverse seiner Zeit gab ihm Veranlassung, auch die *virginitas Mariae in partu* zu verteidigen. Zum Verständnis ist es wieder nötig, einiges über die theologische Situation vorauszuschicken¹⁷:

In Deutschland tauchte zur Zeit des Hrabanus eine an Dokerismus grenzende Lehre auf, daß Christus den Schoß der Jungfrau nicht auf natürlichem Wege ver-

¹¹ Carmina X.; PL 112, 1594. Vgl. Ambrosius, Expos. ev. Luc. IV, 7: *ex terra virgine Adam, Christus ex virgine.*

¹² En. in ep. ad Rom. 1; PL 111, 1284: *Qui enim ex aeterno Dei Filius erat, ignorabatur autem a creatura, dum vult manifestari pro humana salute, visibilis debuit et corporeus fieri, quia et cognosci se voluit per virtutem et hominem peccatis abluere in carne, morte devicta, et ideo ex semine David fit, ut sicut de Deo rex ante saecula natus est, ita et secundum carnem ex rege ortum regium caperet, factus opere Spiritus sancti de virgine hoc est natus, ut reverentia ei reservata ex hoc ultra hominem cognosceretur, quod ab humanae legis nativitate distaret sicut praedicatum fuerat ab Isaia propheta: Ecce virgo . . .*